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ABSTRAKT

Práce se zabývá daseinsanalýzou jako psychoterapeutickým směrem, který vychází (mimo

jiné) z filosofie. K tématu je přistupováno ve smyslu péče o duši, která se v evropské tradici

objevuje již od Platóna, a právě přesah filosofie do psychologie umožnil vznik

daseinsanalýzy. Tato práce se soustředí na vzájemné propojení psychologie a filosofie. Na

základě probrané literatury je v práci sestaven základ daseinsanalýzy, který je stanoven

z fenomenologie, filosofie Martina Heideggera a psychoanalýzy. Práce se zaobírá reflexí

vzniku daseinsanalýzy a to konkrétně u Ludwig Binswangera a Medarda Bosse, jakožto

zakladatelů daseinsanalýzy. U Ludwiga Bisnwangera je rozebíráno pojímání svobody, lásky

a dalších témat, které byly převzaty a přetrvaly v daseinsanalýze. U Medarda Bosse je

problematizován vztah s Martinem Heideggerem a jeho zaměření se na výklad snů, kterému

se práce věnuje. Dále se v práci stanovují hlavní zásady daseinsanalýzy, které se vytvořily

v průběhu let v propojení s jejich základy. Mezi hlavní zásady je řazeno umět pracovat

s existenciály, pracovat se svobodou a respektující naslouchání a přijímání. To vše tvoří

vzájemný vztah mezi pacientem a terapeutem. V neposlední řadě je v práci poukazováno na

nedostatky a přednosti směru a možnosti, které přináší terapeutovi a klientovi v jejich

společném procesu terapie. Daseinsanalýza je směr, který klade vysoké požadavky na

terapeuta, a to může být omezující nebo nikam nevedoucí pro její další vývoj a uplatnění.

Přesto je to směr, který je zajímavý a může nabídnout jiný přístup práce pro psychoterapeuta.
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ABSTRACT

The thesis deals with daseinsanalysis as a psychotherapeutic direction, which is based

(among other things) on philosophy. The topic is approached in the sense of caring of the

soul, which has appeared in the European tradition since Plato, and it was the overlap of

philosophy into psychology, that gave rise to daseinsanalysis. This thesis focuses on the

interconnection of psychology and philosophy. Based on the studied literature, the work

contains the basis of daseisnanalysis from phenomenology, philosophy of Martin Heidegger

and psychoanalysis. The thesis deals with the reflection of the origin of daseinsanalysis in

work od Ludwig Binswanger and Medard Boss, the founders of daseinsanalysis. The work

of Ludwig Bisnwanger discusses the concept of freedom, love and other topics that have

been taken over and persisted in daseinsanalysis. This thesis is also about Medard Boss's

relationship with Martin Heidegger and his interpretation of dreams, which he focused on.

Furthermore, the thesis sets out the main principles of daseinsanalysis, which have

developed over the years and link them to their foundations. The main principles include

being able to work with existentials, work with freedom and respect for listening and

receiving. All these form a mutual relationship between the patient and the therapist. Last

but not least, it points out the shortcomings and advantages of this direction and the

opportunities it brings to the therapy between the therapist and the client in the process.

Daseinsanalysis is a direction that places high demands on the therapist, and it can be limiting

(or not leading anywhere) for its further development and application. Nevertheless, it is a

direction that is interesting and may offer a different approach to working for a

psychotherapist.
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Úvod

Diplomová práce s názvem Daseinsanalýza a filosofie Martina Heideggera se věnuje

reflexi vlivu tohoto psychoterapeutického směru, který vyplývá z myšlenek Martina

Heideggera. Daseinsanalýza je směr, který se hlásí k filosofickém základu, a právě tento

směr představuje v této práci ústřední téma. Práce není cílena jen na filosofické počátky, ale

zaobírá se i Sigmundem Freudem, jenž byl také inspirací pro vznikající daseinsanalýzu.

Tématem práce je, jak bylo zmíněno výše, daseinsanalýza v komplexních souvislostech a

mým záměrem je přejít od filosofie ke konkrétnímu využití v praxi – v tomto případě v

psychoterapii. Jak může být filosofie součástí psychoterapie?

Cílem této práce je představit daseinsanalýzu a ukázat to, jakým způsobem navazuje na

Heideggera. Jak vypadalo formování daseinsanalýzy a co převzala do své teorie a praxe? Co

si můžeme představit pod pojmem daseinanalýza z pohledu psychoterapeutického směru,

kde jsou její meze a nástrahy? Je daseinsanalýza směr terapie, který má budoucnost a může

být využit v péči o duši? V závěru se pokusím o zhodnocení, zda se daseinsanalýza dokáže

pohybovat v rozumějící přiměřenosti pacienta/klienta? Jinými slovy, budu se zabývat

otázkou, jak (a jestli vůbec) na základě teorie lze docílit rovnováhy v daseinsanalýze, a jaké

požadavky klade na terapeuta a pacienta?

První kapitola této práce se zabývá péčí o duši jako filosofickým a psychoterapeutickým

problémem. Stěžejní částí je vyjasnění vnímání filosofie a psychoterapie a jejich vzájemně

obohacující vztah. Dále první kapitola řeší péči o duši z perspektivy Jana Patočky a jeho

výkladu Platóna. Následně je zmíněna i problematika podobenství o jeskyni, kterou můžeme

vnímat jako filosofický námět výchovy a vidět postavu filosofa-učitele. Proč jsem zvolila

filosofické pojetí péče o duši? Jako vystudovaný psycholog, kterého studium tlačilo do

akademické psychologie, vidím nedostatky ve velkém zanevření na vše, co není statisticky

doloženo, protože v praxi tomu může být jinak. Kromě řečeného také kapitola otevírá pohled

terapeuta, kterého můžeme rovněž vnímat v duchu Platónova podobenství o jeskyni.

Kapitola řeší i jiná témata, která úzce souvisí s fenomenologií a filosofií M. Heideggera.

Druhá kapitola si klade za cíl představit fenomenologii v souvislostech, protože

daseinsanalýza hojně pracuje s fenomenologickými pojmy. Fenomenologie zkoumá bytí

psychična v podobě čistých fenoménů, nechává věci být takové, jaké jsou, což patří k jedné
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ze základních zásad daseinsanalýzy. Následně je v kapitole pohlíženo i na problematiku bytí,

protože v daseinsanalytické terapii je důležité se v tématu bytí a fenomenologie orientovat.

Terapeut musí poznat sám sebe a to, jak poznává svět. Musí rozeznat svobodné rozhodování

a nazřít smysl, aby pacientovi mohl být nápomocen v tomto směru.

Samotné filosofii M. Heideggera se věnuje následující kapitola, která představuje

důležité pojmy, které jsou poté vztažené k daseinsanalýze. Důležité je zde téma pobytu

(dasein) a bytí ve světě. Tomu už nějak rozumíme, Heidegger přebírá ideje fenomenologie

a vkládá je do svých představ. Dále kapitola nastiňuje existenciály, které jsou zmíněné

Heideggerem v díle Bytí a čas. Existenciály tvoří základ pro daseinsanalytickou

psychoterapii a terapeut s nimi musí umět pracovat.

Konkrétní fundament daseinsanalýzy je rozebrán ve čtvrté kapitole. Kapitola je

věnovaná L. Binswangerovi jakožto otci zakladateli psychiatrické daseinsanalýzy a jeho

novým pohledům na zdraví, nemoc, lásku a přátelství - to vše ve vztahu k M. Heideggerovi.

Další část je věnována zakladateli psychoterapeutické daseinsanalýzy, M. Bossovi. Tento

směr se ještě více věnuje zakomponování filosofie M. Heideggera. Kapitola si všímá i vlivu

S. Freuda, ze kterého daseinsanalýza také převzala. V neposlední řadě je rozvinuta představa

daseinsanalytického terapeuta, které se však více věnuje závěrečná kapitola.

Poslední kapitola je věnovaná zásadám daseinsanalýzy jako směru, který vychází

z faktu bytí ve světě a analyzuje prožívání člověka. Popisuje tento ,,laskavý‘‘ směr, který

přistupuje k člověku jako k jedinečné a neopakovatelné osobnosti. Zaobírá se myšlenkou

zdraví a nemoci ve vztahu ke svému základu. Více rozebírá postavu terapeuta a jeho úlohu

v terapii a neopomíjí ani daseinsanalytický výklad snů, jeho význam a vztah k dalším

způsobům výkladu.

Téma jsem si vybrala, protože mi daseinsanalýza přišla ze všech psychoterapeutických

směrů nejvíc opřena o filosofii a chtěla jsem ji více pochopit. V tomto případě mi přijde

užitečné vidět filosofii v konkrétním použití, ale jak toho docílit mi zřejmé nebylo.

V práci cituji dle pravidel APA (2020).
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1 Péče o duši jako filosofický a terapeutický problém


[…]


Daseinsanalýzu jako akreditovaný psychoterapeutický výcvik vnímám uvízlou na

bodu nezdaru, pokud nedojde ke změně. To potvrzuje Craig (2015), který říká, že zůstala

v minulosti a od té doby se moc nerozvíjí. S tím souvisí právě pohled na otce zakladatele,

kteří mají archetypální roli, a to může směr omezovat – jako tomu bylo v psychoanalýze.

Pro některé může být řešením skutečnost, aby daseinsanalýza opustila psychoanalýzu a

začala se více věnovat výzkumům, na kterých by založila serióznost svého směru.

65

Daseinsanalýza by se neměla tolik soustředit na kritiku psychoanalýzy a ponechat si to

užitečné.

Tento problém serióznosti přes výzkumy řešila daseinsanalýza už na počátku. Důkazem

toho je Boss (1989b): ,,Avšak nemožnost vědecky objektivního určení, tj. měření, výsledku

psychoterapie, neubírá nic na významu tohoto hodnocení. Pochopení této věci vyžaduje

pouze získat vhled, že přírodovědecká objektivita nemůže nikdy znamenat nic jiného, než

zaujmout k věci takový přístup, který je pro všechny lidi schůdný jedním a týmž, přesně

stejným způsobem. Vědecká objektivita se pak ale stává druhem ,,úsudku většiny‘‘. Takové

řešení však nemůže stačit pro odkrytí plné pravdy o tom, co je touto cestou spatřeno.‘‘. Boss

věřil, že tento postup nebude představovat problém, protože zastával názor, že výzkumy

nepřevezmou hlavní úlohu. To se mýlil. M. Boss, jako otec zakladatel, je přesně ten muž, od

kterého by dnešní daseinsanalýza měla odejít – tedy přijmout minulost, ale nesetrvávat v ní.

Pokud k tomu nedojde, stane se daseinsanalýza směrem spíše pro osobnostní růst než

pro nemocné pacienty. Nebude využívaná v psychopatologii, ale v běžném životě a tím

možná nebude ani známá mezi odborníky, ale spíše mezi ,,laiky‘‘. Jejím neodborným

vykládáním se může stát nebezpečnou pro člověka tím, že ho může indoktrinovat v jeho

vnímání světa a prožívání. To už ale nevnímám jako oblast psychoterapie, ale cíleného

ovlivňování lidského života podle svého přání.

Má-li být psychoterapie přirozená, je nutné, aby vycházela z filosofie. Jeden z mála

lékařů, který toto pochopil a zastával, byl Frankl. Sám filosofii zavedl do své logoterapie a

tvrdil (2021), že psychoterapeut nenutí své hodnoty pacientovi a toleruje jeho osobnost a

prožívání. Spoléhá se na pacientovo vlastní svědomí a probouzí ho ke stejnému počinu.

Daseinsanalýza není jediným filosoficko-psychoterapeutickým přístupem, ale rozhodně

patří k prvním, který znovu zapojil filosofii do medicíny a psychoterapie. To je veliký přínos

daseinsanalýzy a nyní záleží, jak se postaví k požadavkům, které na ní jsou vyvíjeny. I přes

veškerou kritiku si myslím, že daseinsanalýza je směr, který může být užitečný a smysluplný

pro určitou skupinu lidí.

Dokáže být daseinsanalýza v rovnováze mezi povrchností a hlubokostí? Existuje zde

rovnováha mezi potřebami klienta a potřebami terapeuta? Kde je ona rovnováha? Zásadním

je, že klient ani terapeut nesmí tlačit a nechat svobodu být takovou, jaká se ukazuje. To
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znamená vše brát tak, jak je, ale zároveň k tomu nepřistupovat tak, aby se to obrátilo

v negativní/pasivní postoj klienta. Koneckonců - co léčí v daseinsanalýze? Je to samotné

bytí, kde se člověk dostává k počátkům a ty se právě rodí z napětí bytostného tázání. V tom

je otázka, nakolik má být terapeut tvrdý vůči klientovi. Příliš volnosti nebo naopak

rozhodnosti může vztah narušit. Terapeut by ze svého bytí měl být schopen rozeznat, kdy

má, jak jednat.

Daseinsanalytik má rozumět existenciálům, aby mohl zahlédnout fenomény, které se

ukazují. Ovládá hermeneutickou a fenomenologickou metodu a díky tomu rozumí výkladu

a poznání a dokáže ho zaměřit podle potřeb klienta. Je schopen analyzovat bytí a rozumí

existenciálním pojmům jako je vina či úzkost, které jsou pro daseinsanalýzu zásadní.

Mlčení je dalším tématem rovnováhy v daseinsanalyticé psychoterapii. Ticho léčí,

představuje pro nás možnost zaslechnutí rodících se bytostných otázek, ale může být také

traumatizující pro klienta, a proto musí být v ideální rovnováze.

Vzájemné spolubytí je to, na co se terapeut musí naladit s klientem, a co skrze něj

přebírá od klienta. I když terapeut jen doprovází, může být na klienta tvrdší a tlačit ho do

toho, co on shledává správným. To nemusí být jen negativní, ale terapeut musí rozeznat, kdy

to tak má být. Daseinsanalýza v teoretické oblasti na to neodpovídá, a tak je zřejmé, že se

daseinsanalytikům často stává, že jsou tvrdší a sdělují klientům, jak to mají bez ponechání

jejich svobody.

Daseinsanalýza je pro mě umění nechat být. Je to porozumění sobě samému, možnost

dokázat zaslechnout bytostné otázky skrze svoji vinu a úzkost a prožít tak své bytí takové,

jaké je. Zároveň to znamená být schopen uvědomovat si, že jsem vždy ve vztahu s jinými,

že jsme ve spolubytí a tyto vztahy jsou pro nás zásadní, jedinečné a neopakovatelné.

Daseinsanalýza nám umožňuje své bytí nechat takovým, jakým je, a díky tomu dojít

k vyléčení či sebepoznání.
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