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filosofie Martina Heideggera“

Předložená práce je velmi kvalitním vhledem do obtížného tématu

daseinsanalýzy, která chce pochopit lidské problémy především z pozadí, jež je

pobytem, lépe řečeno „tubytím“ v každodennosti, v níž jsou určujícími momenty

tzv. existenciály, jako je např. „die Vorhandenheit“ a mnohé jiné.

Heidegger chce v této metodě pochopit, z čeho se problémy duševního rázu

ukazují, z čeho nevyhnutelně vyvstávají, neboli fenomenalizují se. Vychází

z předpokladu, že člověk a svět kolem něj nejsou v pravém slova smyslu

protiklady karteziánského typu v platnosti subjekt-objektové, ale „řeč má celého

člověka, ruka má tělo“, tj. chce porozumět duši člověka ze světa, nikoli tak, jak

to dělají lékaři, ti chtějí pochopit podstatu nemoci jen z těla, proto je nutné

pochopit intence, tyto virtuální pohyby, které jsou vyvolávány světem kolem

nás, a tak dochází k naší existencí se všemi jejími atributy.

Daseinsanalýza je odpovědí na rigidnost deskripce objektu subjektem, v čem

spočívá celá současná věda; chce vstoupit do duše obráceným způsobem, ze

světa.

Kolegyně správně začíná své úvahy z Epimelei peri tés psychés od Platóna,

kde jsou všechny předpoklady již implicitně uložené a čekaly přes dva tisíce let,

než byly tyto možnosti dostatečně probuzeny, aby se staly jasnými a

využitelnými v péči o duši, kterou daseinsanalýza určitě je.

Kolegyně velmi dobře mapuje vývoj tohoto druhu myšlení i na pozadí

freudovském. Práce vypovídá o tom, že autorka dobře prostudovala materiály

PVSPS v oblasti daseinsanalýzy, téměř, jako by byla její absolventkou.

Předložené úvahy jsou velmi podnětné, práce je nesporně kvalitní, až na

drobnosti formálního rázu, rozhodně ji doporučuji k obhajobě a kladu

diplomantce tuto otázku: „Co terapeut odkrývá u svého klienta v rozhovoru, co

zde má přednost otázky či odpovědi? Lépe řečeno: Jak se musí terapeut dívat na

promluvu klienta, aby pronikl do jeho Dasein?
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